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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na osvětlovací systémy vozidel, především na

hlavní čelní světlomety automobilů. Je zde popsána legislativa, historie, provedení a

konstrukce světlometů. Dále také jednotlivé typy světlometů dle světelných zdrojů, nové

technologie, principy a budoucnost světlometů, jejich testování, seřízení a montáţ. Součástí

práce je také měření týkající se sledování činnosti ostřikovače a světelný funkcí světlometu.
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adaptivní světlomety, zatěţovací testy, seřízení světel, ostřikovač
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Abstract

The bachelor thesis presents the vehicle lighting systems, especially the main headlamps.

There are described the legislation, history, design and construction of headlamps, the

different types of headlamps according to light sources, new technologies, principles and

future headlights, testing, headlamp adjustment and assembly. The bachelor thesis includes

the measurement of washing system and light function of headlamps.
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Vehicle lighting systems, halogen headlights, xenon headlights, LED headlights, adaptive

headlights, testing, headlamp adjustment, headlamp washing system
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Seznam symbolů a zkratek

E [lx] .................. Intenzita osvětlení

I [cd] ................... Svítivost

L [cd / m
2
] .......... Jas

T [K] .................. Teplota chromatičnosti

ϕ [lm] ................. Světelný tok

η [lm / W] ........... Měrný světelný výkon

AEC…………… Automotive Electronics Council

AFS…………… Adaptive Front-lighting System

BMW…………. Bayerische Motoren Werke

DMD………….. Digital Micromirror Device

ECU…………… Engine Control Unit

EHK…………... Evropská hospodářská komise

FF…………….. . Free-Form

FIR……………. Far Infra-Red

GDL…………... Gas-Discharge Lamps

GPS…………… Global Positioning System

HB……………. . High-Beam

HNS…………... Homogenous Numerically calculated Surface

HUD…………... Head-Up Display

LED .................... Light-Emitting Diode

MS……………. . Microsoft

NIR……………. Near Infra-Red

OSN…………... Organizace spojených národů

PC…………….. . Polycarbonate

PMMA………… Polymethyl Methacrylate

SD…………….. Secure Digital

TSL…………… Turn-Signal Lamps

USB…………… Universal Serial Bus

UV ...................... Ultraviolet

VF ...................... Variable Focus

VW……………. Volkswagen
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Úvod

V současnosti jsou na člověka kladeny vysoké nároky, a to jak z hlediska pracovního

nasazení, tak z hlediska časového- vše se zrychluje. Právě díky tomu se automobily stávají

nedílnou součástí našich ţivotů. Cena automobilu klesá od okamţiku, kdy opustí výrobní

linku, trh s ojetými vozy se rozrůstá a ty se tak stávají dostupnějšími pro širokou veřejnost.

Hustota provozu se tím ovšem rapidně navyšuje, proto je otázka bezpečnosti řidiče při vývoji

nových technologií ještě zásadnější.

Osvětlení automobilu můţeme z větší části zařadit do kategorie prvků pro aktivní

bezpečnost. Úkolem hlavních čelních světlometů je prostý: vidět a být viděn. Aţ 80%

informací o prostředí vnímáme zrakem, proto je správné osvětlení velmi důleţité. Čím lépe

jsou automobily, vozovka a její okolí osvětleny, tím rychlejší je reakce řidiče na případnou

krizovou situaci a tím je i niţší riziko vzniku nehody. Za tímto účelem jsou jak vylepšovány

jiţ stávající principy osvětlování, tak vyvíjeny nové technologie, které mají za cíl ještě zvýšit

bezpečnost při jízdě a také komfort řidiče.

Kaţdá součást automobilu musí být homologována, tedy její vlastnosti musí být ověřeny

z hlediska přípustnosti jejího pouţití. Stejně tak je tomu i osvětlovacích systémů vozidel.

Parametry světelných zdrojů, součástí světel a světlometů jako celků jsou upraveny jak

národní, tak především mezinárodní legislativou. Legislativa se jiţ nezabývá pouze otázkou

bezpečnosti, ale také dopadem a vlivy na ţivotní prostředí.

Cílem mé práce je seznámení s parametry a prvky osvětlovacích systémů automobilu,

novými trendy a technologiemi v této oblasti a také poţadavky, které jsou na osvětlení

kladeny z hlediska funkčnosti, kvality i bezpečnosti.

Součástí mé bakalářské práce je také měření činnosti ostřikovače a světelných funkcí

světlometu, a to s ohledem na ujeté kilometry a měsíce, po které měření probíhalo. Tato data

jsou poskytnuta společnosti Automotive Lighting, s.r.o. jako podklady pro vývoj ostřikovače.
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1 Osvětlení vozidel

1.1 Historie

Počátky osvětlení sahají hluboko do historie, nicméně první prakticky pouţitelná ţárovka

byla vynalezena T. A. Edisonem v roce 1879. Uţ roku 1886 sestavil Gottlieb Daimler svůj

první vůz s osvětlovacím systémem, nazvaný ,, Motorový kočár“. Za důleţitý milník můţeme

povaţovat rok 1913, kdy byl vynalezen firmou Bosch první plně elektrický osvětlovací

systém s alternátorem, regulátorem, baterií, spínačem a čelními světlomety. Byl tak poloţen

základní kámen pro výrobu a vývoj světlometů.

V roce 1924 se zrodilo jak první vozidlo se vznětovým motorem, tak ţárovky OSRAM

Bilux, které bylo moţno přepínat na tlumený a dálkový paprsek s dosahem 60m a intenzitou

světla 1 lux.

Roku 1935 firma Bosch patentovala čelní světlomety vestavěné do blatníku.

V roce 1964 jsou zavedena první halogenová přídavná světla, ovšem první sériově

vyráběný halogenový H4 ţárovkový systém je uveden aţ roku 1971 ve voze Mercedes- Benz

Roadster SL.

Xenonové světlo bylo poprvé pouţito v sériových vozech roku 1991, a to pro značku

BMW.

Roku 1990 byl patentován bi-xenonový světlomet firmou Bosch., která byla poprvé

pouţita r. 1998 v Audi A8.

Co se týče LED světlometů, první koncová světla byla vyrobena r. 1997 společností

Seima pro vůz Maserati 3200 GT, r. 2000 byl udělen patent společnosti Automotive Lighting

pro LED maticový paprsek s adaptivním charakterem světla. První kompletní LED koncová

světla tato společnost uvádí pro model Jaguar XKR roku 2007 a první kompletní LED čelní

světla pro model Audi R8 hned o rok později. Roku 2011 byl v Paříţi představen kamerově

řízený čelní LED světlomet na voze Mercedes CLS.

Roku 2007 byl poprvé uveden denní světlomet a jeho varianta vyuţívající světlovody s

technologií LED byla uvedena r. 2010. [41]
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1.2 Legislativa

Legislativu můţeme vnímat jako právní řád, kde zákony, vyhlášky, nařízení, předpisy a

normy musí být v souladu s ústavou. Dopravní prostředky a jejich uţívání jsou podřízeny jak

národní, tak především mezinárodní legislativě. V USA jsou předpisy pro osvětlení

automobilů řešeny zákonem Federal motor vehicle safety standard 108.

Evropská hospodářská komise (EHK při OSN) řeší kompletně problematiku automobilů a

jejich součástí. Předpisy vznikly jiţ v roce 1958, podle něj označované také jako Dohoda 58,

které byly do dnešní doby ratifikovány většinou evropských států, ale státy mimoevropskými,

např. Japonskem. Tyto předpisy rozdělují automobilové součásti do tří skupin, a to součásti

pro ochranu ţivotního prostředí, aktivní a pasivní bezpečnost. Předpisy zabývající se

osvětlením automobilu spadají většinou do skupiny součástí pro aktivní bezpečnost.

Nejdůleţitějším předpisem je EHK 48: jednotná ustanovení pro homologaci vozidel z

hlediska montáţe zařízení pro osvětlení a světelnou signalizaci. [21]

Motorové vozidlo musí být vybaveno světlomety, světly a odrazkami, které musí být

pevně umístěny, zapojeny tak, aby se vzájemně neovlivňovaly a byly schopny nepřetrţitého

provozu. Pro kaţdý typ osvětlovacího zařízení existuje číselné schválení typu a symbol, které

musí být viditelně umístěny na zařízení. [1]

Proces vytváření a úpravy předpisů má na starost vţdy jedna skupina odborníků, pracovní

skupina pro osvětlení automobilu se zabývá světelnými zdroji, bezpečnostním a vizuálním

provedením, harmonizací, fotometrií aj. Doporučení skupiny doplňuje dále Skupina pro

konstrukci vozidel a konečný návrh je předloţen tajemníkovi OSN, který předpis či jeho

úpravu nebo doplnění uvede v platnost.


[…]


činnost při jízdě

[%]
1,21 2,53 68,39 100,00 3,30 0,44 31,61

počet sepnutí 54 1921 82 100 317 63 -

935 v činnosti [hod] 1,23 0,44 12,69 15,46 0,60 0,03 2,77

činnost při jízdě

[%]
7,95 2,82 82,09 100,00 3,85 0,18 17,91

počet sepnutí 251 1495 67 65 229 11 -

3 403 v činnosti [hod] 1,50 1,09 29,85 45,87 1,62 0,03 16,02

činnost při jízdě

[%]
3,26 2,37 65,08 100,00 3,54 0,06 34,92

počet sepnutí 285 3719 159 165 529 21 -

pozn. počty ujetých kilometrů se liší, třídění je provedeno dle poţadavků společnosti Automotive Lighting, s.r.o.
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9.3 Zhodnocení měření

Měření probíhalo sedmdesát dní, a to od 18. února do 19. dubna 2013. Automobil s

instalovaným měřicím přístrojem překonal vzdálenost 5 838 kilometrů.

Kanál číslo čtyři je napojen na napájení řídící jednotky, doba jeho činnosti je tedy také

dobou, kdy je automobil v provozu, tzn. nastartován. Z tab. 9.4 je patrné, ţe četnost sepnutí

ostřikovače je nejvyšší s ohledem na nepříznivé počasí v únoru. Nejčastěji aktivovanou funkcí

je xenonové světlo, dále pak denní svícení s diodami, které se u Lancie aktivuje automaticky

při nastartování automobilu.

Časté spínání vidíme také pro světlo mlhové (kanál č. 5), coţ je dáno činností funkce

Corner Light, tedy světlem do zatáčky integrovaným v mlhovém světle vozu. Při průjezdu

ostrou zatáčkou, na křiţovatce či parkovišti je toto světlo aktivováno.

Směrová světla mají největší počet sepnutí. Je to dáno krátkým nastaveným intervalem

(1s). Na celkové době činnosti při jízdě mají ovšem ze světelných funkcí nejmenší podíl.

V tabulce 9.2 můţeme vidět výsledný počet sepnutí jak ostřikovače, tak světelných

funkcí za celé období měření.

Naměřená data budou společností Automotive Lighting pouţita jako podklady pro

další vývoj ostřikovače světlometu. Četnosti sepnutí světelných funkcí a ostřikovače ukazují

jeho reálné vyuţití v běţném provozu, a to s ohledem na klimatické podmínky i ujeté

kilometry. Tyto reálné výsledky mohou poslouţit také pro optimalizaci zkoušek a

efektivnější testování jeho ţivotnosti.
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Závěr

Problematiku osvětlovacích systémů vozidel lze popisovat z několika pohledů, a to

legislativního a především z pohledu technického. Tato dvě hlediska se střetávají při výrobě

konkrétních částí vozu, neboť je při ní nutné plnit předpisy pro homologaci, které jsou

stanoveny mezinárodními organizacemi. Proto je přehled legislativy uveden hned v první

kapitole, stejně tak i historický vývoj, který nejlépe nastíní, jak se technologie vyvíjí a jaká

témata lze tedy očekávat.

Pro správné pochopení funkce osvětlovacích soustav automobilu je nutné uvést základní

pojmy ze světelné techniky a také obecnou konstrukci světlometu. Na základě těchto znalostí

je moţné přejít ke konkrétním typům světlometů, které se odvíjejí od světelných zdrojů v nich

umístěných. Od konvenční ţárovky, přes ţárovku halogenovou aţ ke xenonové výbojce. V

současnosti je ovšem nejţádanějším světelným zdrojem svítivá dioda, tedy LED světlomet.

Je tomu tak především díky jejím světelně technickým parametrům, ale také malým

rozměrům, které otevírají široké moţnosti pro design světlometu. Toho vyuţívají především

automobilové společnosti k tomu, aby své vozy odlišily a typizovaly. Nároky těchto

zákazníků na výrobce světlometů jsou veliké a právě na nich je nalézt technologické řešení

pro reálné provedení očekávané podoby světlometů.

Nejdůleţitějším kritériem při vývoji světlometu je ovšem pohodlí a bezpečnost řidiče při

jízdě. Kaţdý osvětlený úsek vozovky a jejího okolí je rozhodující. Hlavně pro tento účel byly

vyvinuty inteligentní adaptivní světlomety, které přizpůsobují světelný tok směru jízdy.

Důleţité je nejen správné osvětlení, ale také redukce oslnění protijedoucích vozidel, čehoţ je

docíleno díky senzorům a kamerám. Díky spolupráci těchto systémů navíc se systémem GPS

je osvětlení vozovky co moţná nejoptimálnější.

Budoucnost osvětlení je zcela otevřená, technologie jsou neustále vylepšovány, ať uţ jde

o pouţití nových světelných zdrojů, tak o provedení osvětlovacích soustav a světlometu jako

celku. Proto je celá jedna kapitola věnována právě tomuto tématu.

Aby světlomety plnily svou funkci během jejich provozu, jsou vystaveny uţ ve fázi

vývoje velkému mnoţství testů a zkoušek. Testování zajišťuje splnění parametrů kvality i

bezpečnosti osvětlovacích systémů vozidel.

Všechny body zadání bakalářské práce byly splněny a výše popsány.
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Součástí mé práce je navíc také měření, které se týká sledování činnosti ostřikovače

světel, a to ve spolupráci se společností Automotive Lighting, s.r.o. Znečištěná světla mohou

mít jiné světelné parametry, neţ je od nich vyţadováno, proto je i čistící systém automobilu

podroben při jeho vývoji zkouškám a testům. Sledování jeho činnosti během jízdy automobilu

ukazuje jeho vyuţití v reálném provozu a výsledky mohou být pouţity jako výchozí údaje pro

jeho testování, které slouţí k prověření jeho ţivotnosti a optimálnímu nastavení jeho funkce.
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