## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Osvětlovací systémy vozidel
Student: Andrea DAŇKOVÁ Std. číslo: E10B0269P
Oponent: Jiří Ryška

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Tématem a zadáním této bakalářské práce jsou osvětlovací systémy vozidel se zaměřením na přední světlomety osobních automobilů. V práci je popsán postupný vývoj automobilového osvětlení včetně kapitoly týkající se legislativy světlometů.

Dále jsou popsány a porovnány jednotlivé typy světlometů podle používaných světelných zdrojů. Zpracovatelka věnovala i pozornost novým trendům v automobilovém osvětlení, testování a nastavování světlometů. Součástí práce je i měření jednotlivých funkcí světlometu Dataloggerem.

Rozsah i odborná úroveň této bakalářské práce plně postačuje pro dané zadání. Z práce je patrné, že je zde teorie doplněna i znalostmi z výrobního procesu výroby světlometů. Práci vhodně doplňuje i provedené měření. Zde bych jen podotkl, že rozdělení tabulky s výsledky koncem stránky k přehlednosti příliš nepřispělo.

### Dotazy oponenta k práci:

Dá se predikovat počet cyklů ostříkovače světlometu při použití automobilu s nájezdem 50000 km ročně?

Jak by se dal charakterizovat rozdíl mezi výměnou žárovky, xenonové výbojky a LED modulu z pohledu běžného řidiče z hlediska ceny, času výměny a možnosti provedení přímo na silnici při zjištění poruchy funkce světlometu samotným řidičem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis oponenta práce